令和 7年 4月吉日

施設長 殿

公益社団法人 日本診療放射線技師会

会長  上田 克彦

一般社団法人 長崎県診療放射線技師会

会長  岩田 浩一

（公印省略）

診療放射線技師のためのフレッシャーズセミナー開催のご案内

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃から本会の事業に対しまして、ご理解とご支援を賜り心から感謝を申し上げる次第で

ございます。

 さて、新年度を迎え日本診療放射線技師会と長崎県診療放射線技師会は共同して、新

人診療放射線技師を対象としたフレッシャーズセミナーを開催することとなりました。

このセミナーの特徴は、医療者として必要な医療安全学、医療感染学、エチケット･マナ

ーを学ぶだけではなく、診療に対応できる新人診療放射線技師として知っておくべき基

礎知識の習得を目的として開催します。

貴施設に入職された新人診療放射線技師がおられましたら、フレッシャーズセミナー

への参加をお薦め願いたいと存じます。

 ご多忙中とは存じますが、よろしくご配慮いただきますようお願い申し上げます。

以上

                  記

開催日  ： 令和 7 年 6 月 27 日（金曜日）・6 月 29 日（日曜日）
開催場所 ： 27 日 Web 開催、

29 日長崎大学被ばく医療総合研修センター２階研修室
（大学病院敷地内:長崎県長崎市坂本 1-7-1）および Web 併用

受講料  ： 無 料
時間割  ： 別紙参照

令和 7年度 長崎県フレッシャーズセミナー開催要項

・ 開催日時 ： 令和 7年 6 月 27 日（金曜日） 18：30 ～20：00 (Web 受講)
令和 7年 6 月 29 日（日曜日） 10：00 ～14：45

・ 開催場所 ：27 日 Web 開催
29 日長崎大学被ばく医療総合研修センター２階研修室
（大学病院敷地内:長崎県長崎市坂本 1-7-1）および Web 併用

・ 受講料  ： 無 料

・ タイムスケジュール

⽇付・会場 時間 科⽬ 講師

6 ⽉ 27 ⽇(⾦)
Web

18:30~19:00 ⼊会案内 岩⽥ 浩⼀
19:00~19:30 エチケット・マナー 動画視聴
19:30~20:00 医療コミュニケーション 動画視聴

6 ⽉ 29 ⽇(⽇)
長崎大学被ばく医療

総合研修センター

２階研修室
及び Web 併用

10:00~11:00 感染対策 ⽵村 恵
11:00~12:00 胸部単純 ⽒原 健吾
12:00~13:00 休憩
13:00~13:30 被ばく低減 橋⼝ 修卓
13:30~14:30 医療安全 ⽒原 健吾
14:30~14:45 閉会式 岩⽥ 浩⼀

※ 状況により、科目時間が入れ替わる場合があることをご了承願います。

・ 連絡先

 〒850-0045 長崎県長崎市宝町 6-12
       社会医療法人 春回会 井上病院 放射線科

小浦 哲

TEL：095-844-1282  FAX：095-848-0800
e-mail：northrt800@yahoo.co.jp

＊ ご連絡は、所属長(技師長等)より電子メールでお願いします。

メールには、受講者の氏名・生年月日・施設名・所属・現地、リモート参加を記載してください。

(可能であれば e‐mail アドレス・電話番号・卒業校の記載もお願いします)

＊ 申し込み期限は、令和 7 年 6 月 16 日（月曜日） 17：00 までとします。

注意事項

・1 日目のエチケット・マナー、医療コミュニケーションは動画をご視聴いただきます。

・2 日目の昼食は長崎県診療放射線技師会でご準備致します。(現地受講者のみ)
・例年、スーツ着用にてご来場される方がいらっしゃいますが気温も湿度も高い時期

であり熱中症等を考慮しクールビズ(ノーネクタイ、ノージャケット)でのご来場を

推奨致します。
尚、T シャツ、短パン、サンダルでのご来場はお控え下さい。

2 日目研修会場案内図
長崎大学被ばく医療総合研修センター 2 階 研修室（長崎大学病院敷地内）
〒852-8501 長崎市坂本 1丁目 7番 1号

自家用車で来場予定の受講者へ
2 日目の研修会場である長崎大学病院駐車場は有料となっています。(100円/30分)
医学部ポンペ会館駐車場は空いていれば無料にてご利用可能です。
出来るだけ公共の交通機関を利用の上、ご来場をお願いします。